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Gara a procedura aperta per la stipula di una convenzione per l’affidamento dei servizi 

mortuari 

 SETTIMA PRECISAZIONE - 28/01/2016  

DOMANDA RISPOSTA 

1. Qualora la società intendesse concorrere per più 

lotti, per valutare se si dispone del requisito 

minimo di fatturato nell’ultimo triennio, bisogna 

aver conseguito un fatturato non inferiore 

all’importo presunto del lotto con importo più 

elevato, ovvero bisogna procedere alla sommatoria 

dell’importo dei vari lotti per i quali si intende 

partecipare? 

1. Il requisito del fatturato è riferito all’importo 

presunto del singolo lotto a cui partecipa (art. 3 

dello Schema di convenzione) 

2. Qualora la società intendesse concorrere per più 

lotti, occorre inviare un unico plico con all’interno 

tutta la documentazione relativa ai vari lotti, 

ovvero tanti plichi diversi quanti sono i lotti per i 

quali si intende partecipare?  

Un unico contributo CIG o diversi? 

 

Un’unica cauzione provvisoria o una per ciascun 

lotto? 

2. La documentazione amministrativa deve essere 

unica mentre la documentazione tecnica ed 

economica va separata (plichi diversi in base ai 

lotti di partecipazione). 

 

Deve essere versato il contributo per ogni singolo 

lotto a cui si intende partecipare (art. 4 Capitolato 

speciale di appalto). 

Preferibilmente una per ciascun lotto 

3. Il requisito minimo di fatturato va calcolato in 

base agli ultimi tre esercizi (2012, 2013, 2014) 

precedenti la pubblicazione come indica il 

Capitolato, ovvero in base agli ultimi tre anni 

precedenti la pubblicazione (2013, 2014, 2015) 

come indica la GUCE? 

3. Come indica il Capitolato (2012,2013,2014). 

4. In luogo della dichiarazione sostitutiva del 

certificato di iscrizione alla CCIAA, si può 

produrre direttamente copia del certificato di 

iscrizione alla CCIAA recante data non anteriore a 

6 mesi? 

4. Si rinvia all’art. 3 delle norme di partecipazione 

alla gara 

5. Qualora il sopralluogo venga effettuato da un 

delegato della società, non è sufficiente che 

disponga della semplice delega del legale 

rappresentante, unitamente alla fotocopia della 

carta di identità di quest’ultimo? 

Che cosa si intende per delega con firma 

autenticata? 

5. Si conferma. 

 

 

 

Trattasi di refuso. 
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6. La ditta aggiudicataria del servizio ha l’obbligo 
di riassumere il personale della ditta uscente? 
 

6. Vedi art. 19 dello Schema di convenzione 

7. Relativamente ai requisiti minimi di 
partecipazione di cui all’art. 3 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, viene richiesto di aver 
realizzato nei tre esercizi antecedenti l’anno di 
pubblicazione del bando (2012 – 2013 – 2014), un 
fatturato non inferiore all’importo previsto dal 
bando di gara per singolo lotto, si chiede che tipo 
di fatturato si intende 

7. Fatturato per servizi analoghi svolti nel settore 
di gara (art. 3 del Capitolato Speciale) 

8. Si chiede di conoscere:  
Quale azienda svolge oggi il servizio. 
Quante unità lavorative distinte per qualifica sono 
applicate nella gestione del servizio. 
Il tipo di contratto di lavoro applicato. 

8. Vedi tabella sottostante 

 

Risposta 8 
Art.co Servizi per AOUTS 

Unità di personale Qualifica Ccnl Livello 

1 Responsabile di commessa Multi servizi 6° livello 
2 Operatori servizi cimiteriali Multi servizi 2° livello 
2 Operatori servizi cimiteriali Multi servizi 2° livello 
2 Operatori servizi cimiteriali Multi servizi 2° livello 

 
Art.co Servizi per Palmanova e Latisana – AAS 2 

Unità di personale Qualifica Ccnl Livello 

1 Responsabile di commessa Multi servizi 6° livello 
1 Operatori servizi cimiteriali Multi servizi 2° livello 
1 Operatori servizi cimiteriali Multi servizi 5° livello 
1 Operatori servizi cimiteriali Multi servizi 3° livello 
1 Operatori servizi cimiteriali Multi servizi 3° livello 

 
Per effetto della L.R. n. 17 dd. 16.10.2014 “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
Sanitario Regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria” gli assetti territoriali dell’ex 
ASS 4 ed ex ASS 3 hanno subito delle variazioni. 
Attualmente il servizio viene svolto dalle ditte come di seguito indicato: 
 
Coop. Noncello per Tomezzo (AAS 3) 

Unità di personale Qualifica Ccnl Livello 

1 Operaio Coop. sociali B1 
1 Operaio Coop. sociali A2 

 
Coop. Noncello per Gemona (AAS 3) 

Unità di personale Qualifica Ccnl Livello 

1 Operaio Coop. sociali B1 
1 Operaio Coop. sociali A2 

 
Barbara B per San Daniele, Codroipo(AAS 3) e Cividale (AAS 4) 

Unità di personale Qualifica Ccnl Livello 

3 Operaio Coop. sociali A2 
2 Operaio Coop. sociali C1 
1 Operaio Coop. sociali B1 (381/91) 
1 Operaio Coop. sociali A2 (381/91) 

 

 

 

 



 

DOMANDA RISPOSTA 

9. Per quanto riguarda i requisiti minimi di 
partecipazione di gara richiesti si chiede se come 
“servizi analoghi” possano essere compresi anche 
i servizi cimiteriali (intesi come inumazioni, 
tumulazioni, esumazioni, ecc.) 

9. I servizi cimiteriali non sono considerati servizi 
analoghi. Ai fini dell’analogia della tipologia del 
servizio si prega di fare riferimento all’art. 7 del 
Capitolato Speciale d’Appalto 

10. Il requisito del fatturato è riferito all’importo 
presunto del singolo lotto a cui si partecipa. Si 
chiede conferma che, nel caso di partecipazione a 
più lotti, nella documentazione amministrativa 
unica basti dichiarare un fatturato equivalente a 
quello del lotto con l’importo presunto maggiore 

10. Si conferma 

11. Per servizi analoghi cosa si intende: servizio di 
gestione camere mortuarie, servizi funebri, 
trasporti funebri oppure servizi di trasporti sanitari 
in genere? 

11. Ai fini dell’analogia della tipologia del servizio 
si prega di fare riferimento all’art. 7 del Capitolato 
Speciale d’Appalto 

12. Si chiede se sia consentito il subappalto a ditte 
esercenti l’attività’ di “Onoranze Funebri” 

12. Non è consentito il subappalto a ditte esercenti 
l’attività di “Onoranze funebri”, in analogia a 
quanto previsto all’art. 1 del Capitolato Speciale 
d’appalto     

13. Si chiede conferma che sia consentito il ricorso 
da parte di un concorrente all’istituto 
dell’avvalimento, come da art. 49 del D. Lgs. 
163/2006, per i requisiti di partecipazione di cui 
all’art. 3del ID15SER002 capitolato speciale “Aver 
realizzato, nei tre esercizi antecedenti l’anno di 
pubblicazione del bando (2012-2013-2014), un 
fatturato non inferiore all’importo previsto dal 
bando di gara (vedere pt III.2.2 del bando 
pubblicato, intendendosi tale l’importo presunto 
del singolo lotto a cui partecipa per servizi 
analoghi svolti nel settore di gara).  
 
Per i lotti 1, 3 e 4: la ditta dovrà disporre di 
almeno 1 (uno) mezzo funebre idoneo ai sensi del 
D.P.R. n. 285/90 e s.m.i.” 

13. Si conferma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si conferma: il requisito deve essere soddisfatto 
per ogni singolo lotto. 

14. Si chiede conferma che l’autorizzazione 
all’attività di trasporto funebre nell’ambito del 
Comune di Trieste, possa essere ottenuta solo in 
caso di aggiudicazione e prima della stipula del 
contratto 

14. Si conferma 

15. Si chiede conferma che il seguente requisiti 
“Per i lotti 1, 3 e 4: la ditta dovrà disporre di 
almeno (uno) mezzo funebre idoneo ai sensi del 
D.P.R. n. 285/90 e s.m.i.”, in caso di RTI non 
costituito, possa essere soddisfatto da una sola 
delle imprese facenti parte del raggruppamento 

15. Si conferma (e si rimanda a risposta al quesito 
13)  
 

 


